
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    临渭区再生塑料循环利用项目     

建设单位： 陕西中恒佳特再生资源有限责任公司  

编制日期：     二 〇 二 二 年 十 一 月       

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 
 

 

 



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 临渭区再生塑料循环利用项目 

项目代码 2209-610502-04-05-119955 

建设单位联系人 李耀锋 联系方式 17343982333 

建设地点 陕西省渭南市临渭区官底镇官底村原棉绒厂 
[...]
项目厂界西侧、南侧 50m 范围内有居民区，厂界四周 500m 范围内有居民区、学校，

主要环境保护目标见表 3-5。 

表 3-5  主要环境保护目标一览表 

要

素 

环境保护

目标 

坐标 保护 

对象 
保护内容 

环境功

能区 
方位 距离 

经度 纬度 

大

气

环

境 

官底村 109.441664 34.713974 人群 2000人 二类 南 30m 

官底镇中

心小学 
109.443048 34.712898 人群 800人 二类 南 150m 

声

环

境 

官底村 109.441664 34.713974 人群 100人 2类 南 30m 

 

污

染

物

排

放

控

1、废气 

本项目施工期扬尘执行《施工厂界扬尘排放限值》（DB161/1078-2017）中相关

要求，详见表 3-6。运营期预处理及造粒工序产生的颗粒物、非甲烷总烃从严执行《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）；污水处理产生的 NH3、H2S、臭气浓

度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；厂区内非甲烷总烃无组织排放执行

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中相关要求，详见表 3-7。 



23 

 

制

标

准 

表 3-6  施工期废气排放限值一览表 

序号 控制项目 最高允许排放浓度 执行标准 

1 
拆除、土方及地基处

理颗粒物 
1h 平均浓度限值≤0.8mg/m3 《施工场界扬尘排放限

值》（DB161/1078-

2017） 2 
基础、主体结构及装

饰工程颗粒物 
1h 平均浓度限值≤0.7mg/m3 

 

表 3-7  运营期废气排放限值一览表 

序号 控制项目 
最高允许排

放浓度 

最高允许排放速率 无组织排放控制要求 

执行标准 排气筒

高度 
排放速率 限值 定义 

1 
非甲烷总

烃 
60mg/m3 / / 4.0mg/m3 

周界外

浓度最

高点 

《合成树脂

工业污染物

排放标准》

（GB31572-

2015） 
2 颗粒物 20mg/m3 / / 1.0mg/m3 

周界外

浓度最

高点 

3 
非甲烷总

烃 
/ / / 

6mg/m3 

（1h 平均） 

厂房外

最高浓

度限值 

《挥发性有

机物无组织

排放控制标

准》

（GB37822-

2019） 

4 臭气浓度 
2200 无量

纲 
20m / 20 无量纲 

周界外

浓度最

高点 
《恶臭污染

物排放标

准》

（GB14554-

93）二级标

准 

5 NH3 / 20m 8.7kg/h 1.5mg/m3 

周界外

浓度最

高点 

6 H2S / 20m 0.58kg/h 0.06mg/m3 

周界外

浓度最

高点 

2、废水 

本项目施工期废水收集回用。运营期生活污水肥田利用，生产废水处理后循环

利用不外排，执行《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水

要求，详见表 3-8。 

表 3-8  运营期废水污染物排放标准 

序号 控制项目 
标准限值 

执行标准 
单位 浓度 

1 pH 无量纲 6.5~9.0 《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2005）洗涤2 BOD5 mg/L 30 



24 

 

3 SS mg/L 30 用水 

3、噪声 

本项目施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-

2011）；运营期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

的 2 类标准，详见表 3-9。 

表 3-9  噪声排放标准限值一览表 单位：dB（A） 

序号 控制项目 标准限值 执行标准 

1 
Leq（A） 

昼间 ≤70 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011） 2 夜间 ≤55 

3 
Leq（A） 

昼间 ≤60 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准 4 夜间 ≤50 

4、固废 

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-

2020），危险废弃物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单

中的有关要求。 

总

量

控

制

指

标 

无。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目施工期主要为安装生产设备，土建工程仅为污水处理设施和原料库的建

设，施工强度低，机械设备安装过程中会有噪声污染物和废包装产生。施工单位合

理安排施工时间，禁止夜间施工，场外运输作业安排在白天进行，运输车辆经过住

宅等敏感点时采取减速、禁鸣等措施；少量开挖土石方用于场地平整回填，产生的

建筑垃圾分类收集，可资源化利用的外售处置，无法利用的于施工结束后统一运至

建筑垃圾填埋场处置，不会对周边环境造成明显不良影响。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1、废水 

项目营运期产生的废水主要为生活污水和生产废水。 

（1）废水基本情况 

表 4-1  污水类别、污染物种类、污水排放去向及污染防治设施表 

污染源 污水类别 污染物种类 排放去向 治理措施 
排放口

类型 

破碎加工生产

线 
清洗废水 

pH、COD、

BOD5、氨氮、

SS、动植物

油、总磷、LAS 

污水处理站 

格栅+初沉池+破

乳+高效气浮+水

解酸化+A2O+沉

淀池+臭氧消毒 

/ 

办公区 生活污水 
COD、BOD5、

氨氮、SS 
肥田利用 化粪池 / 

冷却塔 冷却废水 SS 不外排 过滤后循环利用 / 

（2）源强核算 

①生活污水 

本项目不舍食宿，运营期定员 50 人，全年运营 300d，生活用水仅员工一般盥洗

用水，参考《行业用水定额》（DB61/T943-2020），用水量以 40L/人·d 计，则年生活

用水量为 600m3/a。生活污水产污系数取 0.9，则污水产生量为 540m3/a，经化粪池收

集后定期清掏，肥田利用。 

②清洗废水 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的非金属废料和碎屑加

工处理行业，PE/PP 塑料清洗用水系数为 1t/t·原料。项目经分拣破碎后，年清洗 PE/PP



26 

 

塑料 9800t/a，则清洗用水量为 9800m3/a。清洗过程中约有 15%的水量在各工艺环节

损耗，为 1470m3/a，废水经处理后循环利用，因此全年共需补充新鲜水 1470m3/a，

无废水外排。 

③冷却废水 

项目设 1 座冷却塔，循环水量为 5m3/h，年运行 7200h/a，则用水量为 3.6 万 m3/a。

冷却水蒸发损耗量预计为 1m3/d，则损耗量为 300m3/a，每日补充新鲜水，定期更换

滤网去除沉渣，循环利用不外排。 

项目用水量情况见表 4-2，用水量平衡见图 4-1。 

表 4-2  项目废水各污染物产排情况一览表 单位：m3/a 

用水项目 总用水量 新鲜水用量 循环用水量 损耗量 排放量 

生活用水 600 600 0 40 560（肥田） 

生产用水 9800 1470 8330 1470 0 

冷却用水 36000 300 35700 300 0 

合计 46400 2370 44030 1810 560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  运营期用水量平衡图 单位：m3/a 

（3）处理措施可行性分析 

本项目自建污水处理站处理生产时产生的清洗废水，查阅《排污许可证申请与

核发技术规范-废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），项目拟采取的废水处理措施属于

行业可行技术，详见表 4-3。 

表 4-3  废弃资源加工工业排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放方式 可行技术 本项目情况 
是否为可

行技术 

生产废水 
pH、COD、

BOD5、氨
不外排 

预处理：沉淀、

气浮、混凝、调

本 项 目 采 取

“格栅+初沉池+破
是 

新鲜水 

1470 

清洗 

职工生活 

污水处理设备 

 

1470 

600 

300 

60 

8330 

冷却塔 

化粪池 肥田利用 
540 

300 

8330 

540 



27 

 

氮、SS、动植

物油、总磷、

LAS 

节、其它； 

生化处理：活性

污泥法、SBR、

A/O、A2O、氧化

沟法、MBR、

BAF、生物接触

氧化法、CASS、

其它 

乳+高效气浮+水解

酸化+A2O+沉淀池

+臭氧消毒”工艺，

废水循环利用不外

排 

本项目清洗工序对水质要求较低，主要确保废水无恶臭异味、悬浮物少。根据

污水设备厂家提供的设计资料，处理后的废水能够达到《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水要求。 

参考《废塑料回收与再生利用业污染物排放标准》（征求意见稿编制说明）及《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中相关数据，项目生产废水经处理后主

要污染物浓度情况见表 4-4。 

表 4-4  项目废水污染物处理后浓度一览表 单位：mg/L、pH 为无量纲 

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 LAS 

进水浓度

（mg/L） 

6.5~9.0 

无量纲 
850 280 300 40 150 3.5 45 

产生量 

（t） 
/ 8.33 2.744 2.94 0.392 1.47 0.034 0.441 

处理效率 

（%） 
/ 98 95 95 80 80 40 50 

处理量 

（t） 
/ 8.163 2.607 2.793 0.314 1.176 0.014 0.221 

出水浓度 

（mg/L） 

7~8 

无量纲 
17.0 14.0 15.0 8.0 30.0 2.0 22.4 

标准限值 
6.5~9.0 

无量纲 
/ 30 30 / / / / 

达标情况 达标 / 达标 达标 / / / / 

经分析，项目废水经处理后浓度大幅度降低，可满足回用要求。根据用水量分

析，项目每日循环废水量为 27.7m3/d，污水处理设施初沉池容积 80m3，日处理能力

60m3/d，处理能力能够满足项目需求，并为项目之后的扩建留有较大的余量，措施有

效可行。 

（4）监测要求 

参考《排污许可证申请与核发技术规范-废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）相

关要求，评价提出运营期废水监测计划，详见表 4-5。 

 



28 

 

表 4-5  项目运营期废水监测计划一览表 

监测位置 监测指标 监测频次 执行标准 

废水处理设

备出水口 
pH、SS、BOD5 半年 1 次 

《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005） 

（5）结论 

本项目采用推荐的废水处理工艺，处理后的废水浓度满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水要求，在厂区内循环利用不外排，不会

对周边水环境产生明显不利影响。 

2、废气 

项目运营期产生的废气主要为脱标、破碎时产生的颗粒物，加热挤塑产生的颗

粒物、非甲烷总烃，污水处理过程产生的 NH3、H2S、臭气浓度，以及危废间无组织

排放的非甲烷总烃。 

（1）废气基本情况 

表 4-6  废气产生环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表 

污染源 产污环节 
污染物 

种类 
排放形式 治理措施 

排放口

类型 

破碎加工生

产线 
脱标、破碎 颗粒物 

有组织 
集气罩收集+布袋除

尘+20m 排气筒 

一般排

放口 

无组织 加强通风 / 

造粒生产线 加热挤塑 
颗粒物、非

甲烷总烃 

有组织 

集气罩收集+布袋除

尘+两级活性炭吸附

+20m 排气筒 

一般排

放口 

无组织 加强通风 / 

污水处理站 废水处理 
NH3、H2S、

臭气浓度 

有组织 

封闭收集+低温等离

子+活性炭吸附

+20m 排气筒 

一般排

放口 

无组织 加强绿化 / 

危废暂存间 危废暂存 非甲烷总烃 无组织 封闭+活性炭吸附 / 

（2）源强核算 

①破碎加工生产线 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的非金属废料和碎屑加

工处理行业，PP、PE 塑料干法破碎颗粒物产污系数为 0.375kg/t·原料。项目年处理

原料按最大量 1.2 万 t/a，则颗粒物产生量为 4.5t/a，产生速率为 0.63kg/h。 

项目在破碎机顶部设置集气罩，脱标机排气口采用管道连接，收集效率按 90%

计，共用 1 套脉冲式布袋除尘器，系统风量为 19000Nm3/h，颗粒物去除效率为 99.5%，



29 

 

废气排放情况见表 4-7。 

表 4-7  项目破碎加工生产线废气排放情况一览表 

污

染

源 

污染物产生情况 

排放口 

处理情况 排放情况 

种类 
速率 

kg/h 

数量 

t 

收集

效率 

% 

处理

效率 

% 

去除

量 

t 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

数量 

t 

破

碎

加

工

生

产

线 

颗粒物 0.63 4.5 

DA001 90 99.5 4.23 0.15 0.003 0.02 

无组织 / / / / 0.062 0.45 

经分析，本项目破碎加工生产线产生的颗粒物通过处理后能够满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）要求。 

②造粒生产线 

PE/PP 改性造粒时需要投加色母粒、增韧剂等辅料，投料采用自动上料，混料机